令和６年４月 24 日

研究機関の皆様へ

 国立研究開発法人日本医療研究開発機構

研究公正・業務推進部

「再委託研究開発契約書雛型《令和 6 年度版》」の訂正について

 平素より国立研究開発法人日本医療研究開発機構（ＡＭＥＤ）の活動にご理解とご協力を

賜り、御礼申し上げます。

 機構は、「再委託研究開発契約書雛型《令和 6 年度版》」を、機構のホームページに掲載

しましたが、同契約書雛型第２１条（不正行為等の疑いへの対応）及び第２２条（不正行為

等に係る措置）に誤記があることが判明しました。

このため、契約書雛型を別添のとおり改正し、令和 6 年 4 月 23 日に機構のホームページ

に掲載し直しました。

改正前の契約書雛型に基づき、既に再委託研究開発契約を締結されている場合の対応に

ついて、ご不明な点等がある場合は、以下担当までご連絡いただきますようお願いいたしま

す。

                   （担当）

国立研究開発法人日本医療研究開発機構

研究公正・業務推進部

e-mail：kenkyuukousei@amed.go.jp

電話：０３－６８７０－２２１１

mailto:kenkyuukousei@amed.go.jp

（別添）令和 6 年度 再委託研究開発契約書雛型 新旧対比表 令和 6 年 4 月 23 日改正

変更後(R6.4.1)の改正 変更後(R6.4.1) 変更理由
第２１条 第２１条

（不正行為等の疑いへの対応）

第 21 条 機構は、本再委託研究開発において不正行為等が行われた疑い（以下「本件疑い」という）があ

るとする告発を受け付けた場合は、機構の不正行為等対応規則に基づき、甲及び乙に当該告発を回付す

ることができる。

２ 乙は、乙が直接、又は前項により機構から若しくは他の機関から回付されて、本件疑いがあるとする告発を

受け付けた場合、乙の不正行為等対応規則等に基づき、速やかに予備調査の要否を判断し、予備調査

が必要と判断した場合は、予備調査を実施する。

３ 乙は、前項の予備調査の結果、本調査が必要と判断したときは、乙の不正行為等対応規則等に基づ

き、本調査を実施する。ただし、不正行為等が行われたことが明らかである場合その他の理由により、乙が予

備調査を経る必要がないと判断した場合は、予備調査を経ずに本調査を実施することができる。本調査

は、調査対象となる本研究者等の所属する研究機関と連携して実施するものとする。

４ 乙は、本件疑いにつき、以下の各号に該当する場合、速やかに、当該各号に定める事項を甲を通じて機

構に報告しなければならない。

（１）予備調査を実施すると判断した場合、当該判断

（２）本調査を実施すると判断した場合、当該判断（予備調査を実施した場合はその結果を含む。）

（３）本調査を実施した場合、その結果

５ 機構は、乙が実施する本件疑いに関する予備調査又は本調査に関し、必要に応じ、質問し、報告を求

め、指示等を行うことができるものとし、甲及び乙はこれに対応するものとする。

６ 機構は、機構の不正行為等対応規則に基づき、本件疑いに関し、必要に応じて自ら調査することができ

るものとし、甲及び乙は機構による調査に協力するものとする。

（不正行為等の疑いへの対応）

第 21 条 機構は、本再委託研究開発において不正行為等が行われた疑い（以下「本件疑い」という）があ

るとする告発を受け付けた場合は、機構の不正行為等対応規則に基づき、甲に当該告発を回付することが

できる。

２ 甲は、甲が直接、又は前項により機構から若しくは他の機関から回付されて、本件疑いがあるとする告発を

受け付けた場合、甲の不正行為等対応規則等に基づき、速やかに予備調査の要否を判断し、予備調査

が必要と判断した場合は、予備調査を実施する。

３ 甲は、前項の予備調査の結果、本調査が必要と判断したときは、甲の不正行為等対応規則等に基づ

き、本調査を実施する。ただし、不正行為等が行われたことが明らかである場合その他の理由により、甲が予

備調査を経る必要がないと判断した場合は、予備調査を経ずに本調査を実施することができる。本調査

は、調査対象となる本研究者等の所属する研究機関と連携して実施するものとする。

４ 甲は、本件疑いにつき、以下の各号に該当する場合、速やかに、当該各号に定める事項を機構に報告し

なければならない。

（１）予備調査を実施すると判断した場合、当該判断

（２）本調査を実施すると判断した場合、当該判断（予備調査を実施した場合はその結果を含む。）

（３）本調査を実施した場合、その結果

５ 機構は、甲が実施する本件疑いに関する予備調査又は本調査に関し、必要に応じ、質問し、報告を求

め、指示等を行うことができるものとし、甲はこれに対応するものとする。

６ 機構は、機構の不正行為等対応規則に基づき、本件疑いに関し、必要に応じて自ら調査することができ

るものとし、甲及び乙は機構による調査に協力するものとする。

誤記の訂正。

第２２条 第２２条

（不正行為等に係る措置）

第 22 条 機構は、前条に定める調査の結果、本再委託研究開発において不正行為等に関与し又は責任

を負うと認定された本研究者等に対して、機構の不正行為等対応規則に基づき、機構の配分する競争的

研究費等（本再委託研究開発に係る競争的研究費等を含む。）への申請・参加資格の制限措置を行

うことができる。

２ 機構は、本研究者等が本再委託研究開発以外の競争的研究費等その他国費による研究開発において

不正行為等に関与し又は責任を負うと認定された場合、当該本研究者等に対して、機構の配分する競争

的研究費等（本再委託研究開発に係る競争的研究費等を含む。）への申請・参加資格の制限措置を

行うことができる。

（不正行為等に係る措置）

第22条 甲は、前条に定める調査の結果、本再委託研究開発において不正行為等に関与し又は責任を負

うと認定された本研究者等に対して、甲の不正行為等対応規則に基づき、甲の配分する競争的研究費等

（本再委託研究開発に係る競争的研究費等を含む。）への申請・参加資格の制限措置を行うことができ

る。

２ 甲は、本研究者等が本再委託研究開発以外の競争的研究費等その他国費による研究開発において不

正行為等に関与し又は責任を負うと認定された場合、当該本研究者等に対して、甲の配分する競争的研

究費等（本再委託研究開発に係る競争的研究費等を含む。）への申請・参加資格の制限措置を行うこ

とができる。

誤記の訂正